№

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Дегтеревой О.Л., при секретаре Ботуриной Е.Е., помощнике судьи Стояновой К.А., с участием государственного обвинителя - помощника 

<

адрес> городского прокурора Даниловой М.Ю., заместителя 

<

адрес> горпрокурора ФИО1, защитников - адвокатов Корсунского В.В., Саранцева, подсудимых ФИО2 и ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающей «Агропром» продацом кассиром, не замужней, на иждивении детей не имеющей, со средним образованием, не военнообязанной, ранее не судимой, и

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, официально нетрудоустроенной, вдовы, имеющей 2 малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р., со средним образованием, не военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, не доведенное до конца по независящим от них обстоятельствам.

Данное преступление совершенно ими при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 29 минут у ФИО3 и ФИО2, находящихся в гипермаркете ООО «Ашан», расположенном по адресу: 

<

адрес> возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. После чего, из корыстных побуждений с целью личного обогащения и реализации совместного преступного умысла, ФИО3 вступила в преступный сговор с ФИО2, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «АШАН», распределив между собой преступные роли в совершении преступления. 

В продолжении своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 29 минут по 17 часов 38 минут ФИО3 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «АШАН», согласно ранее распределенным ролям, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, взяли со стеллажей гипермаркета ООО «АШАН» и сложили в товарную корзину следующие товарно-материальные ценности: 

- КРЕМ Д/РУК, КОКОС FARMSTAY 50 МЛ, артикул 461771, стоимостью 122 рубля 05 копеек; 

- SPARKS 3RCA-3RCA 1.8 М (аудио/видео кабель), артикул 894620, стоимостью 41 рубль 26 копеек; 

- TELEFUNKEN TF-DVBT 251 (приемник телевизионный), артикул 902021, стоимостью 963 рубля, 00 копеек; 

- ТОП.Ж MIN MA141 NERO 46/48, артикул 14954, стоимостью 430 рублей 95 копеек; 

- ТОП ЖЕН АН 3081 СЕР XXS-L, артикул 926825, стоимостью 169 рублей, 84 копейки; 

- ТРУСЫ-ШОРТЫ ЖЕН АН 3078 ЧЕР, артикул 926818, стоимостью 134 рубля 44 копейки; 

- ТРУСЫ-ШОРЫ ЖЕН АН 3078 СЕР, артикул 926820, стоимостью 134 рубля 44 копейки; 

- КРЕМ ЗОЛОТО, УЛИТКА 100ГР ДП, артикул 802347, в количестве 2 штук; стоимостью за одну штуку 366 рублей 90 копеек, на общую сумму 733 рубля 80 копеек; 

- ZUOWL ПИТ КР Д/ЛИЦА КОЛЛ 100МЛ, артикул 327537, стоимостью 474 рубля 23 копейки; 

- КРЕМ Д/РУК МАНГО FARMSTAY 50МЛ, АРТИКУЛ 461784, в количестве 4 штук; стоимостью за одну штуку 122 рубля 05 копеек, на общую сумму 488 рублей 20 копеек;

- ГЕЛЬ Д/ДУША СИЛА УГЛЯ500 NIVEA, артикул 101235, в количестве 2 штук; стоимостью за одну штуку 247 рублей 27 копеек, на общую сумму 494 рубля 54 копейки;

- ШАМПУНЬ П/П МЕНТОЛ 400МЛ H&S, артикул 277139, стоимостью 361 рубль, 64 копейки; 

- FLOR DE MAN ШАМП С ХНОЙ 730МЛ, артикул 70393, стоимостью 750 рублей 88 копеек; 

- ПАЛЕТКА ХАЙЛАЙТЕРОВ 01 VS, артикул 943767, стоимостью 189 рублей, 51 копейка; 

- FARMSTAY МАСКА АВОКАДО, артикул 573063, в количестве 3 штук; стоимостью за одну штуку 52 рубля 97 копеек, на общую сумму 158 рублей 91 копейку; 

- МАСКА Д/Л АЛОЕ FARMSTAY 23МЛ, артикул 827676, в количестве 2 штук; стоимостью за одну штуку 52 рубля 97 копеек, на общую сумму 105 рублей 94 копейки;

- КРЕМ Д/РУК МАНГО FARMSTAT 50МЛ, артикул 461784, в количестве 4 штук; стоимостью за одну штуку 122 рубля 05 копеек, на общую сумму 448 рублей 20 копеек;

- ДЕЗ АЭР АНТИБАКТ 150МЛ REXNONA, артикул 299822, в количестве 2 штук; стоимостью за одну штуку 188 рублей 43 копейки, на общую сумму 376 рублей 86 копеек; 

- АП АЭРО 150МЛ КОЛЛАГЕН DOVE, артикул 933963, стоимостью 203 рубля 48 копеек; 

- DOVE АП АЭР ВОССТАНОВЛЕН, 150МЛ, артикул 280106, стоимостью 203 рубля, 48 копеек; 

- REXONA АНТИПЕРСП/АЭР.ЭКС.ХЛОП, артикул 9972, стоимостью 188 рублей 43 копейки; 

- ДЕЗ.АНТ FRESH KICK NIVEA 150, артикул 864614, стоимостью 206 рублей 73 копейки; 

- АЭР ЗАЩ 150 МЛ REXONA MEN CLINI, артикул 662743, стоимостью 323 рубля 52 копейки; 

- REXONAMEN А/П СВЕЖ ДУША, 150МЛ, артикул 342460, стоимостью 249 рублей 72 копейки; 

- GM ДЕЗ-СПР НЕВИД ЧБЦ 150МЛ GRN, артикул 866786, стоимостью 179 рублей, 07 копеек; 

- MSS НЕВИД ЗАЩ СПРЕЙ 150МЛ, артикул 735744, в количестве 2 штук; стоимостью за одну штуку 193 рубля 86 копеек, на общую сумму 387 рублей 72 копейки; 

- FA MEN СИЛА ПРИТЯЖЕН ДЕЗ-Т 150, артикул 44742, стоимостью 195 рублей, 58 копеек; 

- АЭР ЗАЩ 150МЛ REXONA CLINICAL, артикул 662737, стоимостью 268 рублей, 78 копеек; 

- КРЕМ Д/РУК КОКОС FARMSTAY 50МЛ, артикул 461771, в количестве 4 штук; стоимостью за одну штуку 122 рубля 05 копеек, на общую сумму 488 рублей 20 копеек;

- ШАМПУНЬ ПРПЕРХ 2В1 МЕНТОЛ 400 МЛ H&S, артикул 9690, стоимостью 361 рубль, 64 копейки, а всего на общую сумму 9 630 рублей 94 копейки. 

Далее ФИО3 и ФИО2 вместе с товарными корзинами, в которых находились вышеуказанные товарно-материальные ценности, прошли в примерочную, находящуюся в торговом зале гипермаркета ООО «АШАН» по вышеуказанному адресу, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, спрятали вышеуказанные товарно-материальные ценности в имеющиеся при них сумки, тем самым совершили умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, после чего пытались выйти с неоплаченными вышеуказанными товарно-материальными ценностями за линию касс гипермаркета ООО «АШАН», однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками охраны гипермаркета ООО «АШАН».

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 вину в совершении преступления, обстоятельства которого изложены в установочной части приговора, признали полностью, согласились с предъявленным им обвинением и квалификацией их действий, в содеянном чистосердечно раскаялись. ФИО2 и ФИО3 на предварительном следствии, при выполнении ст. 217 УПК РФ заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного следствия, которое было ими поддержано после консультации с защитниками в настоящем судебном разбирательстве, о чем суду представлены письменные заявления. Последствия постановления приговора при рассмотрении дела в особом порядке, подсудимым ясны и понятны. 

Государственный обвинитель, защитники подсудимых, а также представитель потерпевшего в своем письменном заявлении не возражали рассматривать уголовное дело в особом порядке.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что условия и порядок, предусмотренный главой 40 УПК РФ, соблюден в полном объеме, обвинение, с которым согласились ФИО2 и ФИО3, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые проверены судом на предмет их достоверности и допустимости. На основании совокупности доказательств, суд считает возможным вынесение обвинительного приговора в отношении подсудимых по предъявленному обвинению, признавая вину каждой доказанной в совершении покушения на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, не доведенное до конца по независящим от них обстоятельствам. Действия каждой подсудимой квалифицируются судом по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ. 

Приходя к выводу о виновности ФИО2 и ФИО3, суд с учетом отсутствия сведений о психических заболеваниях у подсудимых, поведения в судебном заседании и в период предварительного расследования, признает ФИО2 и ФИО3 вменяемыми, полагая, что они могут и должны нести уголовную ответственность за совершение умышленного преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 и ФИО3 преступления; данные об их личности, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семьи.

ФИО2 и ФИО3 на учетах в НД и ПНД не состоят, по месту жительства характеризуются удовлетворительно; также суд учитывает при назначении наказания состояние здоровья ФИО2 и ФИО3, возраст, социальное и семейное положение. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание в их совокупности, суд признает в отношении каждой из подсудимых чистосердечное раскаяние в содеянном, полное признание вины, отсутствие судимостей, неудовлетворительное состояние здоровья, а также в отношении подсудимой ФИО2 - молодой возраст, наличие у ФИО3 двоих малолетних детей.

Обстоятельств отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не усматривается.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 и ФИО3 преступления, личности виновных оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

Исходя из целей назначения наказаний, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, требований ст.ст.6,60 УК РФ, характеризующих данных ФИО2 и ФИО3, суд приходит к выводу о назначении виновным наказания в виде штрафа с учетом требований ч. 2 ст. 46 УК РФ, в пределах, установленных санкцией статьи, полагая, что именно такой вид наказания достигнет цели назначения наказания. 

Размер штрафа определяется с учетом тяжести совершенного ФИО2 и ФИО3 преступления, имущественного положения осужденных и их семей, а также с учетом возможности получения ФИО2 и ФИО3 заработной платы или иного дохода (часть 3 статьи 46 УК РФ). 

В прохождение лечения от наркомании и медицинской социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, ФИО2 и ФИО3 не нуждаются.

Правовых оснований для прекращения уголовного дела и освобождения ФИО2 и ФИО3 от назначенного наказания или применения отсрочки или рассрочки наказания, не выявлено.

Гражданский иск не заявлен.

Арест на имущество осужденных, либо иных лиц, не накладывался.

Меры по обеспечению конфискации имущества и обеспечения вреда в ходе досудебного производства не применялись, процессуальных издержек нет.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, установленном ст. ст. 81-82 УПК РФ.

Оснований для назначения принудительных мед медицинского характера ФИО2 и ФИО3 в случаях, предусмотренных ст. 99 УК РФ, не выявлено судом.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 и ФИО3 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить каждой наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам:

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

Поступления от уплаты денежных средств (штрафов), назначенных по приговору суда

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 и ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу, а именно: 

<

данные изъяты> товарные накладные на 30 листах, CD-RV диск, с видеозаписью хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий судья - О.Л. Дегтерева